
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  47Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

20 2039320/1 VALDENOR SANTOS DE LIMA 01.02.2022 a 
31.01.2023 01 a 30.03.2023

21 2033887/1 JOSE MARIA NETO 01.03.2022 a 
29.02.2023 02 a 31.03.2023

22 2049686/1 JOAO DE MELO CAMPOS 16.02.2022 a 
15.02.2023 01 a 30.03.2023

23 2024098/1 ANTONIA FERREIRA AZEVEDO 02.01.2022 a 
01.01.2023 01 a 30.03.2023

24 2035170/1 ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA 01.03.2021 a 
28.02.2022 02 a 31.03.2023

25 2035820/1 VIVALDO SOUSA DOS SANTOS 01.02.2022 a 
31.01.2023 01 a 30.03.2023

Protocolo: 900051

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2023 – ARCON – PA, 27 DE JANEIRO 2023. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/1472983 – ARCON/GTT; RESOLVE: I – AUTORIZAR 
JEAN LUIZ BRANDÃO QUARESMA, matricula nº 5946036/1, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR I, a gozar quinze (15) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 01/02/2023 a 13/02/2023. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 de janeiro de 2023. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 899692

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato nº 04/2020.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA / Equatorial Distribuidora de Energia S.A. Objeto: For-
necimento de energia elétrica para os prédios da ARCON-PA. Justificativa: 
Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Valor: R$155.000,00 estimados para 12 meses. Dotação 
orçamentária: PROJ/ATIV:04122129783380000. PI: 4120008338C. FON-
TE/DESPESA: 0661 E 0261/33903300. AÇÃO: 233206. Recursos próprios. 
Vigência: 01.02.2023 a 31.01.2024. Assinatura: 27.01.2021. Ordenador 
Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho. C.N.P.J. N.º 04.895.728/0001-
80. Endereço da contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, CEP: 
66823010 – Belém - Pará.

Protocolo: 896164
1º TA ao Contrato nº 01/2022.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA / Imprensa Oficial do estado - IOEPA. Objeto: presta-
ção de serviços de publicações de matérias no Diário Oficial do Estado do 
Pará. Justificativa: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: art. 57, II c/c 
art. 58, I e art. 65, I, “a” da Lei Federal n° 8.666 e suas alterações. Va-
lor: R$ 40.000,00 estimados para 12 meses. Dotação orçamentária: PROJ/
ATIV:04131150882330000. PI: 4120008233C. FONTE/DESPESA: 0661 E 
0261/33913900. AÇÃO: 254059. Recursos próprios. Vigência: 31/01/2023 
a 30/01/2024. Assinatura: 27/01/2023. Ordenador Responsável:Eurípedes 
Reis da Cruz Filho. C.N.P.J. N.º 04.835.476/0001-01, com sede a Travessa 
do Chaco, 2271. Marco-Belém-Pa. CEP:66093-410.

Protocolo: 896200

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 20 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1414397;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2021;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 24350/1 como GESTOR do 
Termo de Fomento nº. 002/2021, firmado entre esta Secretaria e a Orga-
nização da Sociedade Civil SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA tomando todas as 
providências necessárias para controle e fiscalização da fiel execução do 
objetivo do referido Termo de Fomento.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-

primento do Termo de Fomento nº 002/2021 celebrado pela SEDAP com a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 900052
PORTARIA Nº 394 DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1414397;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2021;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 22764/1 e JOÃO 
DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, ocupante do cargo de Agente de Ativi-
dades Agropecuárias, matrícula nº 14125/4 e MARIA GORETTI DA FON-
SECA GOMES, Coordenadora de Projetos Especiais do SENAR, CPF/MF nº 
120.736.282-49, como integrantes da comissão de monitoramento e ava-
liação do Termo de Fomento nº 002/2021 celebrado pela SEDAP com a 
Organização da Sociedade Civil SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
RURAL ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA, CNPJ Nº 
04.309.367/0001-42.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2021 celebrado pela SEDAP com a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 900053

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 106/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 
2006, que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/61531, de 16 de janeiro de 2023;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57231787/1, da PORTARIA Nº 190/2019, de 
27.03.2019, publicada no DOE nº 33.839, de 01.04.2019, que concedeu a 
Gratificação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento), a partir de 16 de janeiro de 2023.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 17 de janeiro 2023.

Protocolo: 899543
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

061603798/2021 FELIPE DE SOUZA SILVA FAZENDA SOS-
SEGO 123,0750 RONDON DO 

PARÁ/PA 1726/2022

Belém (PA), 27/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 899885

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0136//2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº2023/106503 e Memº 024/23-GLT, de 26/01/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de Licença Prêmio ao servidor, PEDRO JORGE ANDRADE, matrícula 
nº 3167615/1, Motorista, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, corres-
pondente ao período aquisitivo de : 01/07/2005 a 30/06/2008, Processo 
nº 2011/46905.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-
ITERPA, em 27 de janeiro de 2023.

Protocolo: 899673

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 01/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLICK NET BRASIL TELECOMUNICAÇÃO LTDA- ME - 
CNPJ: 11.325.221/0001-56
ENDEREÇO: ST. SCS. QD 07, BL A , n° 100 – Sala 1026 e 1028, ED Torre 
Patio Brasil, CEP: 70.307-902, Brasília/DF


